
ROMANIA
 
JUDETUL BOTOSANI
 

MUNICIPIUL BOTOSANI
 
CONSILIUL LOCAL
 

HOTĂRÂRE
 
privind actualizarea tarifelor pentru locuinţele construite prin programul Agenţiei Naţionale
 

pentru Locuinţe
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

analizând propunerea domnului Primar Cătălin Mugurel Flutur privind actualizarea tarifelor 
pentru locuinţele construite prin programul Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe, precum şi 

propunerile formulate in cursul dezbaterii proiectului de hotărâre, 

văzând adresa 138/2017 a S.c. Locativa S.A. şi a documentelor anexate acesteia, a raportului 
de specialitate al Serviciului Patrimoniu, precum şi raportul de avizare al comisiei de specialitate a 
Consiliului Local, 

in baza dispoziţiilor art. 36 alin. (2) lit, d) şi alin. (C) tit. a) pct.l7 din Legea nr. 21512001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, precum vi ale prevederilor incidente in materie 
ale Legii 152/1998 modificată şi completată de H.G. nr.25l/2016, . 

in temeiul art.45 alin. (2) din Legea administraţiei publice locale nr.215/200I, republicată in 
Monitorul Oficial al României, Partea 1, nr. 123 din 20 februarie 2007, cu modificările şi completări le 
ulterioare, 

HOT ĂRĂŞTE: 

Art.1 (1) Începând cu l ianuarie 20 I7, calculul chiriei pentru locuinţele realizate de către 

Agenţia Naţională pentru Locuinţe in municipiul Botoşani se va efectua conform modelului din anexa 

nr. 16 din H.G. nr. 962/2001, modificată şi completată prin H.G. nr. 251/2016. 

(2) Cota autorităţii publice locale, pentru anul 2017, va fi de 0,5 %. 

(3) Se mandatează S.c. Locativa S.A. să elaboreze şi să perfecteze toate documentele 

necesare aplicării prevederilor prezentei hotărâri. 

Art.2 Primarul municipiului Botoşani, prin serviciile aparatului de specialitate ŞI S.C. 

Locativa S.A. vor duce la indeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

CONTRASEMNEAZĂ, 
Secretar, Ioan Apostu 


